
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

От 01 ноября 2022 года        № 71-р 

 

 
Об утверждении Положения об 
управлении сельского хозяйства 
администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской 
области 
 

 

В соответствии с частью 3 статья 41 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», решением Совета депутатов Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области от 01.11.2022 № 62-р «Об 

утверждении структуры администрации Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области», Совет депутатов решил: 

1. Переименовать Управление сельского хозяйства Администрации 

Сосновского муниципального района Нижегородской области в управление 

сельского хозяйства администрации Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области. 

2. Утвердить прилагаемое Положение об управлении сельского хозяйства 

администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

3. Отменить решения Земского собрания Сосновского муниципального 

района Нижегородской области: 

- от 19.12.2013 № 106-р «Об утверждении Положения об Управлении 

сельского хозяйства Администрации Сосновского муниципального района 

Нижегородской области»; 

- от 30.05.2019 № 47-р «О внесение изменений в решение Земского 

собрания Сосновского муниципального района Нижегородской области от 

19.12.2013 №106-р «Об утверждении Положения об Управлении сельского 

хозяйства Администрации Сосновского муниципального района 

Нижегородской области»; 

- от 18.02.2021 № 22-р «О внесение изменений в решение Земского 

собрания Сосновского муниципального района Нижегородской области от 

19.12.2013 №106-р «Об утверждении Положения об Управлении сельского 

хозяйства Администрации Сосновского муниципального района 

Нижегородской области (с изменениями от 30.05.2019 № 47-р)». 



4. Наделить полномочиями выступать заявителем по государственной 

регистрации Положения об управлении сельского хозяйства администрации 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области Воронцову Ольгу 

Валентиновну, начальника Управлении сельского хозяйства Администрации 

Сосновского муниципального района Нижегородской области. 

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Сосновский вестник». 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Исполняющий полномочия 

председателя Совета депутатов 

Сосновского муниципального 

округа 

В.И.Чукавин 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

округа 

А.С.Зимин 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов 

Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 01.11.2022 № 71-р 

 

Положение 

об управлении сельского хозяйства администрации Сосновского  

муниципального округа Нижегородской области  

(далее – Положение) 

 

1. Общее положение 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», и 

определяет основные цели и задачи деятельности, права и обязанности 

управления сельского хозяйства Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области (далее – управление). 

1.2. Управление является отраслевым органом администрации 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области в сфере 

сельского хозяйства, образованным для осуществления управленческих 

функций и осуществления государственных полномочий по поддержке 

сельскохозяйственного производства, переданных органам местного 

самоуправления в соответствии с Законом Нижегородской области от 11 

ноября 2005 года № 176-З «О наделении органов местного самоуправления 

Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по 

поддержке сельскохозяйственного производства», государственных 

полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности 

по обращению с животными без владельцев, а также по организации 

проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 

животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и 

животных, в части обеспечения безопасности сибиреязвенных 

скотомогильников, переданных органам местного самоуправления в 

соответствии с Законом Нижегородской области от 3 октября 2013 года № 

129-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов, муниципальных округов и городских округов Нижегородской 

области отдельными государственными полномочиями по организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными 

без владельцев, а также по организации проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных». 

1.3. Управление является юридическим лицом в форме 

муниципального казенного учреждения, имеет обособленное имущество на 

праве оперативного управления, самостоятельный баланс, лицевые счета в 

финансовом управлении администрации Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области и в отделении Территориального органа 



Федерального казначейства Нижегородской области, круглую печать со 

своим наименованием, а также штампы и другие реквизиты, 

предусмотренные законодательством. 

Управление является правопреемником Управления сельского 

хозяйства Администрации Сосновского муниципального района 

Нижегородской области. 

1.4. Управление вправе от своего имени вступать в правоотношения с 

другими физическими и юридическими лицами в пределах своих 

полномочий. 

1.5. Управление в пределах своей компетенции осуществляет 

полномочия по созданию условий для развития сельскохозяйственного 

производства на территории Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области, расширению рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия, а также исполняет отдельные 

государственные полномочия по поддержке сельскохозяйственного 

производства, организации мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными, защите населения от болезней, общих для 

человека и животных, переданные соответствующими законами 

Нижегородской области. 

1.6. Полное официальное наименование управления: управление 

сельского хозяйства администрации Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области. 

1.7. Сокращенное официальное наименование управления: 

а) управление сельского хозяйства администрации округа; 

б) УСХ. 

1.8. Юридический и почтовый адрес управления: 606170, 

Нижегородская область, Сосновский муниципальный округ, р.п. Сосновское, 

ул. Ленина, д. 27, помещение № 314. 

1.9. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, законами и другими нормативными 

правовыми актами Нижегородской области, Уставом Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области, иными муниципальными 

правовыми актами, а также настоящим Положением. 

1.10. Штатное расписание управления разрабатывается начальником 

управления, утверждается главой местного самоуправления Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области по согласованию с 

министерством сельского хозяйства и продовольственных ресурсов 

Нижегородской области. 

1.11. Положение об управлении, изменения и дополнения в него 

утверждаются решением Совета депутатов Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области. 

1.12. Управление финансируется за счет представляемых местному 

бюджету субвенций из областного бюджета на исполнение государственных 

полномочий и других источников, предусмотренных законодательством 



Российской Федерации, иными нормативными актами и соответствующими 

решениями Законодательного собрания Нижегородской области. 

 

2. Основные задачи 

Основными задачами управления являются: 

2.1. Содействие развитию агропромышленного комплекса Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области, его производственной и 

социальной инфраструктуры путем осуществления функций по исполнению 

отдельных государственных полномочий по поддержке 

сельскохозяйственного производства, переданных органам местного 

самоуправления. 

2.2. Формирование рыночных отношений и развитие 

предпринимательства на основе сельскохозяйственной кооперации, 

агропромышленной интеграции, развития организованных 

продовольственных и технических оптовых рынков. 

2.3. Оказание консультативно-методической помощи хозяйствам, 

предприятиям, учреждениям и иным звеньям агропромышленного 

производства Сосновского муниципального округа Нижегородской области, 

содействие распространению передовых методов хозяйствования и 

технологий. 

2.4. Содействие развитию всех форм собственности и хозяйствовании, 

формированию и деятельности рыночных инфраструктур в отраслях 

агропромышленного комплекса. 

2.5. Организация подготовки и повышения квалификации кадров для 

аграрного сектора Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области. 

2.6. Осуществление мероприятий, способствующих развитию личных 

подсобных хозяйств граждан, сельскохозяйственных предприятий и 

организаций, а также подсобных производств и промыслов в 

сельскохозяйственных предприятиях, учреждениях, организациях. 

2.7. Создание условий для развития сельскохозяйственного 

производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства. 

2.8. Обеспечение приоритета целей и задач по развитию конкуренции 

на товарных рынках в установленной сфере деятельности. 

2.9. Иные задачи в соответствии с действующим законодательством при 

осуществлении возложенных государственных полномочий. 

 

3. Функции 

В соответствии с возложенными задачами управление осуществляет 

следующие функции: 

3.1. Организация на территории Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области мероприятий, предусмотренных Государственной 

программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия и другими 



федеральными и областными программами развития агропромышленного 

комплекса. 

3.2. Разработка, организация, проведение мероприятий, определенных 

нормативными актами по воспроизводству плодородия 

сельскохозяйственных земель и охране окружающей среды, племенному 

делу, а также обеспечение соблюдения этих нормативных актов. 

3.3. Реализация мер по предоставлению бюджетных средств, согласно 

выделенным бюджетным обязательствам Сосновскому муниципальному 

округу Нижегородской области на поддержку агропромышленного 

комплекса в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

Нижегородской области, нормативно – правовыми актами органов местного 

самоуправления округа. 

3.4. Размещение информации в Единый реестр субъектов малого и 

среднего предпринимательства на портале Федеральной налоговой службы 

России сведения об оказанных видах поддержек - получателей субсидий 

агропромышленного комплекса из числа субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

3.5. Осуществление анализа состояния экономики и разработки 

прогнозов развития сельскохозяйственного производства Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области на краткосрочную, 

среднесрочную и долгосрочную перспективу. 

3.6. Разработка прогноза социально-экономического развития отраслей 

агропромышленного комплекса Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области, план программ, других подобных документов и 

материалов в обеспечение реализации стратегии рыночного развития 

агропромышленного комплекса Сосновского муниципального округа в 

составе Нижегородской области, обеспечение реализации нормативных 

правовых актов в пределах своих полномочий, согласования и принятия 

данных документов. 

3.7. Организация ведения бухгалтерского учета, составление и 

предоставления в установленные сроки сводной отчетности о финансово – 

экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного 

комплекса Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

3.8. Содействие в организации обеспечения соблюдения требований 

государственных стандартов и исполнения на территории Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области нормативных требований в 

области семеноводства, племенного животноводства, мелиорации земель. 

3.9. Содействие в организации исполнения агротехнических, 

агрохимических, мелиоративных, фитосанитарных и противоэрозийных 

мероприятий, направленных на обеспечение плодородия земель 

сельскохозяйственного назначения. 

3.10. Ведение учета, в пределах своей компетенции, посевных 

площадей, сортовых посевов, поголовья всех видов скота, племенных 

животных. 

3.11. Содействие, в пределах своей компетенции, развитию 

семеноводства, племенного дела, химизации. 



3.12. Содействие обеспечение, в пределах своей компетенции, 

мероприятий по подготовке, переподготовке и повышению квалификации 

руководителей и специалистов сельхозорганизаций крестьянских 

(фермерских) хозяйств Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области, привлечению трудовых ресурсов и обеспечению их занятости в 

предприятиях сельскохозяйственного производства агропромышленного 

комплекса на территории Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области. 

3.13. Содействие созданию крестьянских (фермерских) хозяйств, и 

реализация мер по их поддержке.  

3.14. Размещает на официальном сайте администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области в сети Интернет 

информацию в сфере сельского хозяйства, подлежащую обязательному 

размещению и обновлению. 

3.15. Содействие формированию эффективно функционирующего 

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. 

3.16. Содействие внедрению в агропромышленный комплекс 

прогрессивных достижений науки и техники, информационное и 

консультационное обеспечение сельскохозяйственного производства. 

3.17. Проведение предварительной оценки технико-экономических 

обоснований, проектов и бизнес-планов, представленных на конкурсы. 

3.18. Содействие формированию в агропромышленном комплексе 

рыночных отношений, развитию предпринимательства, кооперации, 

агропромышленной интеграции, организации рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия. 

3.19. Организация приема граждан, обеспечение своевременного и 

полного рассмотрения устных и письменных обращений граждан, принятие 

по ним решений и направление ответов. 

3.20. Контроль за выполнением условий заключенных управлением 

договоров, в необходимых случаях принимать меры к их расторжению. 

3.21. Подготовка писем и приказов управления, проектов 

постановлений и распоряжений администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области. 

3.22. Выполнение иных функций, предусмотренных действующим 

законодательством. 

 

4. Права и обязанности 

Для осуществления возложенных задач и функций управление 

наделяется следующими правами: 

4.1. Финансовое обеспечение государственных полномочий за счет 

представляемых местным бюджетам субвенций из областного бюджета. 

4.2. Вносить предложения по концепциям, программам, схемам 

повышения эффективности функционирования агропромышленного 

производства, а также по другим вопросам аграрных преобразований. 



4.3. Принимать участие в разработке и реализации программ 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области, выработке мер 

и способов поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

4.4. Обращаться в судебные органы с исками о взыскании 

задолженности по денежным обязательствам с получателей средств, 

выделенных из бюджета Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области на поддержку агропромышленного комплекса, а 

также иными исками в защиту интересов Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области в пределах предоставленных полномочий. 

4.5. Проводить совещания, выставки, ярмарки, конкурсы и другие 

мероприятия по вопросам, входящим в компетенцию управления. 

4.6. Рекомендовать руководителям предприятий и организациям 

агропромышленного комплекса Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области привлекать кадры высококвалифицированных 

специалистов. 

4.7. Запрашивать и получать информацию и иные материалы о 

деятельности сельскохозяйственных организаций агропромышленного 

комплекса Сосновского муниципального округа Нижегородской области (за 

исключением информации, являющейся для них коммерческой тайной). 

4.8. Контролировать получение и размещение средств 

соответствующих бюджетов, осуществлять проверку целевого использования 

выделенных средств соответствующих бюджетов (кредиты, дотации, 

компенсации) в соответствии с законодательством, нормативными 

правовыми актами органов местного самоуправления Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области и заключенными 

договорами. 

4.9. Обеспечивая выполнение возложенных задач и функций, 

управление обязано представлять данные и иные материалы в министерство 

сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области 

в объеме и сроки, устанавливаемые министерством сельского хозяйства и 

продовольственных ресурсов Нижегородской области. 

4.10. Управление при исполнении переданных им государственных 

полномочий обязано: 

- осуществлять государственные полномочия надлежащим образом в 

соответствии с законодательством и другими нормативными правовыми 

актами Нижегородской области по вопросам осуществления 

государственных полномочий; 

- обеспечивать выполнение программ развития агропромышленного 

комплекса Нижегородской области и Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области в части осуществляемых органами местного 

самоуправления мероприятий по реализации переданных им 

государственных полномочий; 

- обеспечивать эффективное и рациональное использование 

материальных ресурсов и финансовых средств, выделенных из 

соответствующего бюджета на осуществление государственных полномочий; 



- исполнять письменные предписания уполномоченных органов по 

устранению нарушений, допущенных по вопросам осуществления 

государственных полномочий; 

- предоставлять уполномоченному органу необходимую информацию, 

связанную с осуществлением переданных государственных полномочий, а 

также с использованием выделенных на эти цели материальных ресурсов и 

финансовых средств; 

- выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации и Нижегородской области при осуществлении 

государственных полномочий. 

 

5. Организация деятельности 

5.1. Управление возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый 

от занимаемой должности главой местного самоуправления Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области. 

5.2. Начальник управления осуществляет руководство деятельностью 

управления на принципах единоначалия и несет персональную 

ответственность за осуществление возложенных на управление задач. 

5.3. Начальник управления разрабатывает, утверждает и предоставляет 

на согласование главе местного самоуправления Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области структуру управления. 

В структуру управления могут входить заместители, сектора, 

специалисты и иные должности. Работниками управления являются 

муниципальные служащие, а также работники, занятые хозяйственным и 

техническим обеспечением управления. 

5.4. Начальник управления сельского хозяйства: 

5.4.1. Организует работу управления и обеспечивает решение всех 

вопросов его взаимодействия с органами власти, руководством министерства 

сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области, 

подразделениями администрации Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области. 

5.4.2. Организует работу по подбору кадров, осуществляет прием на 

работу и увольнение работников управления, обеспечивает контроль за 

соблюдением трудовой дисциплины работниками управления. Налагает 

дисциплинарные взыскания на работников управления, применяет к ним 

меры поощрения. 

5.4.3. Издает приказы по вопросам, входящим в его компетенцию, дает 

указания и распоряжения, подлежащие обязательному выполнению 

работниками управления. 

5.4.4. Осуществляет согласование с министерством сельского хозяйства 

и продовольственных ресурсов Нижегородской области, администрации 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области по вопросам, 

входящим в компетенцию управления. 

5.4.5. Заключает договоры и соглашения, выдает доверенности от 

имени управления в пределах своей компетенции или по специальному 



поручению главы местного самоуправления Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области. 

5.4.6. Распределяет обязанности и учитывает качественное выполнение 

возложенных на работников управления задач и функций, соблюдение ими 

трудовой дисциплины. Утверждает должностные инструкции работников 

управления. 

5.4.7. Несет ответственность в установленном порядке за соблюдение в 

управлении трудового законодательства и обеспечение оптимальных условий 

труда работников. 

5.4.8. Распоряжается в установленном порядке материальными 

средствами, финансовыми ресурсами, выделяемыми для обеспечения 

деятельности управления, обеспечивает соблюдение финансовой 

дисциплины. 

5.4.9. Представляет интересы управления во всех органах и 

организациях независимо от их организационно-правовых форм и форм 

собственности по вопросам, относящимся к компетенции управления. 

5.4.10. В пределах своей компетенции обеспечивает выполнение 

поручений главы местного самоуправления Сосновского муниципального 

округа, а в его отсутствие - лиц, исполняющих его обязанности. 

5.4.11. Участвует в совещаниях и иных мероприятиях, проводимых на 

федеральном, областном и районном уровнях по вопросам, входящим в 

компетенцию управления. 

5.4.12.  Ведет прием граждан. 

5.4.13. Осуществляет иные полномочия в соответствии с 

законодательством и муниципальными правовыми актами муниципального 

округа. 

 

6. Взаимоотношения 

По вопросам, отнесенным к компетенции управления, в порядке, 

установленном действующим законодательством, нормативно-правовыми 

актами Нижегородской области, муниципальными правовыми актами 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области, управление 

взаимодействует с федеральными органами исполнительной власти, их 

территориальными органами, органами государственной власти иных 

субъектов Российской Федерации, органами государственной власти 

Нижегородской области, органами местного самоуправления, российскими 

организациями. 

 

7. Заключительные положения 

Управление может быть ликвидировано, реорганизовано в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник Управления сельского хозяйства 

Администрации Сосновского муниципального 

района Нижегородской области     О.В.Воронцова 


